بانی دارالعلوم دیوبند حجۃ الاسلام حضرت مولانا محمد قاسم رحمہ اللہ تعالیٰ (ولادت 1831ء - وفات 1879ء) حضرت شاہ عبدالقادر کے ترجمہ قرآن کی تعریف میں پوری عمر طرب اللسان رہے۔ آپ فرمایا کرتے تھے۔

”اگر قرآن عزیز اُردو میں نازل ہوتا تو اس کی عبارت یہی یا اس کے قریب قریب ہوتی۔“ (تذکرۃ المفسرین صفحہ 176 از قاضی محمد زاہد الحسینی ناشر دارالارشاد اٹک شہر پاکستان طبع دوم شعبان 1401ھ مطابق 1981ء) ایک شاعر نے تو یہاں تک طبع آزمائی کی ہے۔ احمد پاک کی خاطر تھی خدا کو منظور ورنہ قرآن ارتا بزبانِ دہلی

یہ مقبول عام و خاص اور مستند اردو ترجمہ حضرت شاہ عبدالقادر کی زندگی میں 1213ھ (1798ء - 1799ء) میں شائع ہو چکا تھا۔ اس کے چند قدیم قلمی مخطوطے ادبیات اردو حیدرآباد دکن، سنٹرل لائبریری بہاولپور، پنجاب لائبریری (شیرانی سیکشن) اور انڈیا آفس لندن میں موجود ہیں۔ (ایضاً صفحہ 176)

”قرآن کا ترجمہ اور تفسیر مکمل کرنے کے بعد فرمایا کرتے تھے۔“ روز قیامت ہر کسے باخویش دارد نامہ من نیز حاضرے شدم تفسیر قرآن در بغل جہاں حضرت شاہ عبدالقادر کا ترجمہ با محاورہ محاسن کا مرقع ہے وہاں حضرت شاہ رفیع الدین (ولادت 1749ء - وفات 1817ء) کا تحت اللفظ ترجمہ اپنی نظیر آپ ہے۔ یہ ترجمہ محققین کی رو سے قرآن اور عربی کا مستند ترین ترجمہ ہے اور یہ ایک وقت لغات قرآن اور ترجمہ قرآن کا کام دیتا ہے جس سے کتاب اللہ کے ہر لفظ بلکہ ہر حرف کا صحیح مطلب معلوم ہو جاتا ہے۔ (قرآن حکیم کے اردو تراجم صفحہ 381 تالیف ڈاکٹر صالح عبد الحکیم شرف الدین ایم اے عربی، فارسی پی ایچ ڈی ناشر قدیمی کتب خانہ کراچی اشاعت 1401ھ مطابق 1981ء)

”تعمیرِ ادب“ (مطبوعہ 1922ء کانپور پریس دہلی) کے مولف جناب افضل حسین نے لکھا ہے کہ: ”اُس دور کے زبردست کارناموں میں کلام پاک کے اردو ترجمے ہیں۔ ایک لفظی ترجمہ ہے جو شاہ رفیع الدین نے 1201ھ - 1786ء میں کیا تھا۔ دوسرا ترجمہ با محاورہ ہے اس کے تشریحی نوٹ بھی ہیں یہ کارنامہ عبدالقادر کا ہے جو آپ نے چار پانچ سال بعد 1790ء میں انجام دیا تھا۔“

(بحوالہ تفسیر ادب مولوی صغیر احمد صفحہ 210 مطبوعہ نیشنل پریس آلہ آباد۔ مقالہ ڈاکٹر سید زاہد علی واسطی مطبوعہ اردو نامہ لاہور فروری 1899ء صفحہ 9-8)

”خطاب فرمایا حضرت کے وقت کے لوگوں کو جو ان میں نیک ہیں پیچھے ان کو حکومت دے گا اور جو دین پسند ہے اُن کے ہاتھ سے قائم کرے گا اور وہ بندگی کریں گے یہ چاروں خلیفوں سے ہوا اور زیادہ پھر جو کوئی اس نعمت کی ناشکری کرے ان کو بے حکم فرمایا جو کوئی ان کی خلافت سے منکر ہو اُس کا حال سمجھا گیا۔“

(”حمانل شریف“ مترجم مع حاشیہ صفحہ 54 مطبوعہ احمدی لاہور باہتمام شیخ احمد مالک۔ اشاعت 1326ھ مطابق 1908ء)

آیت استخلاف کے ترجمہ میں

خوفناک اور بدترین تحریف

اب مجھے یہ عرض کرنا ہے کہ دیوبندی بریلوی اور ”اخوان المسلمین“ کے علمی حلقے مدت سے آیت استخلاف کی معنوی تحریف کا ارتکاب کر رہے ہیں اور محض اقتدار پرستی کے نشیہ میں وہ قرآنی لفظ ”کَيْسَتَ خَلْفَتُهُمْ“ کا ترجمہ خلیفہ کی بجائے حاکم کا کر رہے ہیں جو انکار خلافت کی اس سازش کی تکمیل ہے جو اسلام اور خلافت کے دشمن یہودی سبائیوں نے حضرت عثمان کے وقت کی۔